湖 南 省 教 育 厅
关于贯彻落实全国、全省电视电话会议精神

进⼀步做好冬春季学校新冠肺炎
疫情防控⼯作的通知

各市州教育（体）局，各普通⾼等学校：

1⽉ 14⽇上午，国务院联防联控机制召开全国疫情防控⼯作

电视电话会议，国家卫健委主任⻢晓伟通报了当前全国疫情形势，

孙春兰副总理作重要讲话。会议强调，要始终绷紧疫情防控这根

弦，进⼀步压实“四⽅责任”，毫不松懈抓好冬春季防控⼯作，不

折不扣将防控措施落实到位，确保疫情不出现反弹。随后，省联

防联控机制召开全省疫情防控⼯作电视电话会议，吴桂英副省⻓

就贯彻落实全国电视电话会议精神、做好我省疫情防控⼯作进⾏

了再部署、再强调。1⽉ 15⽇上午，省教育厅召开疫情防控⼯作

领导⼩组会议，传达了全国、全省电视电话会议精神，蒋昌忠厅

⻓就贯彻落实会议精神，进⼀步加强全省学校冬春季疫情防控⼯

作作了系统部署。综合上述会议精神，现就进⼀步做好冬春季学

校疫情防控⼯作通知如下：

－2－

⼀、健全疫情防控⼯作机制，适当收紧疫情防控措施

各级教育⾏政部⻔、各级各类学校要全⾯恢复⼀把⼿负总责

的疫情防控⼯作机制，确保有序运转；进⼀步完善疫情防控⼯作

⽅案和应急预案，做好防控物资储备；根据当前疫情形势，适当

收紧学校疫情防控措施，筑牢校园疫情防控防线。

⼆、加强学⽣疫情防控教育

各级各类学校放假前要对师⽣员⼯集中开展⼀次疫情防控

形势和政策教育，要求学⽣特别是农村地区学⽣在返乡后模范遵

守各项疫情防控规定的同时，带动家庭成员及周边群众共同遵守

疫情防控规定，成为疫情防控的宣传员、引导员。

三、开展疫情防控⻛险隐患排查

各地各校（包括各类教育培训机构）按照《全省教育系统新

冠肺炎疫情防控⻛险隐患排查⽅案》（⻅附件）要求，⽴即开展

疫情防控⻛险隐患⼤排查，检查防控⼯作机制是否建⽴健全，防

控措施是否落实到位，应急预案是否完善以及防控物资储备是否

充⾜等，对存在的问题迅速采取措施整改到位。

四、严格寒假期间校园管理

各级各类学校寒假期间要实⾏封闭式管理，⽆关⼈员⼀律不

准进校，师⽣员⼯进校要核验身份、查验健康码、检测体温。加

强假期校园内⼈员管理，指导做好个⼈防护措施，留校学⽣减少

－3－

不必要外出。开学前学⽣⼀律不得提前返校。假期持续做好校园

通⻛消毒和清洁卫⽣⼯作。

五、做好家住疫情中⾼⻛险地区学⽣管理服务

各级各类学校要全⾯掌握家住疫情中⾼⻛险地区师⽣员⼯

寒假去向，对家住疫情中⾼⻛险地区寒假⽆法返乡的留校⼤学⽣，

有关⾼校要组建⼯作专班进⾏指导与管理，妥善安排好学习和⽣

活，做好⼼理抚慰和疏导⼯作，让他们度过⼀个安全、愉快的假

期和春节。

六、坚持值班值守及“⽇报告、零报告”⼯作

各市州、县市区教育局、各⾼校要进⼀步健全节假⽇领导带

班值班制度。在全国“两会”结束前，做好疫情防控“⽇报告、零

报告”⼯作，每⽇通过全省教育系统新冠肺炎疫情信息上报系统

报送有关信息。

附件：全省教育系统新冠肺炎疫情防控⻛险隐患排查⽅案

湖南省教育厅

2021年 1⽉ 21 ⽇

－4－

附件

全省教育系统新冠肺炎疫情
防控⻛险隐患排查⽅案

⼀、排查⽬的

发现并及时消除全省教育系统疫情防控潜在的⻛险隐患，筑

牢教育系统疫情防控防线，保障校园平安和师⽣健康。

⼆、排查范围

市州、县市区教育局，各级各类学校，以及教育部⻔颁发办

学许可证的校外培训机构。

三、排查内容

（⼀）市州、县市区教育局

1.疫情防控⼯作机制全⾯恢复、有序运转情况；

2.不定期召开会议及时研究部署学校疫情防控⼯作，及时传

达上级有关疫情防控⼯作部署安排情况；

3.根据当前疫情形势及时修订疫情防控⼯作⽅案，收紧学校

常态化疫情防控措施情况；

4.疫情防控应急预案制定及防控物资储备情况；

5.部署辖区内学校师⽣员⼯寒假有序离校、春季学期错时错

－5－

峰开学情况；

6.疫情防控值班值守、“零报告、⽇报告”落实情况；

7.对辖区内学校及培训机构疫情防控⼯作监管情况。

（⼆）学校

1.疫情防控⼯作机制全⾯恢复、有序运转情况；

2.不定期召开会议及时研究部署学校疫情防控⼯作，及时传

达上级有关疫情防控⼯作部署安排情况；

3.根据当前疫情形势及时修订疫情防控⼯作⽅案，收紧学校

常态化疫情防控措施情况；

4.疫情防控应急预案制定及防控物资储备情况；

5.疫情防控值班值守、“零报告、⽇报告”落实情况；

6.师⽣员⼯疫情防控形势、政策、措施宣传教育情况；

7.寒假期间校园防控措施落实情况，主要包括进校⼈员健康

码查验及体温检测、外来⼈员实名登记、留校师⽣员⼯管理等；

8.假期师⽣员⼯健康监测情况；

9.春季开学疫情防控⼯作⽅案制定及准备情况；

（三）培训机构

1.按照当地疫情防控⼯作领导机制以及教育部⻔部署安排，

落实各项疫情防控⼯作要求情况；

2.疫情防控⼯作⽅案制定以及防控物资储备情况；

－6－

3.开展培训期间各项防控措施落实情况，主要包括通⻛消毒、

师⽣员⼯体温检测和健康码查验等；

4.信息报告情况，及时、主动向教育部⻔报告教学安排及疫

情信息等。

四、排查⼯作组织及要求

各市州、县市区教育局以及各级各类学校和培训机构对照排

查内容，对疫情防控⻛险隐患进⾏⾃查，对存在的⻛险隐患迅速

采取措施整改到位，今后不定期开展⾃查，确保学校疫情防控⽆

死⻆、⽆漏洞。

各市州教育局、各⾼校请于 1⽉ 29⽇前将⾃查及整改情况

报省教育厅疫情防控办。联系⼈：张志敏；联系电话（传真）：

0731－82203435；电⼦邮箱：hnjyttwc@126.com。